


OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI
ATTIVAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEGLI  ACCESS  LOG  DEGLI
AMMINISTRATORI DI SISTEMA.

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Visto il bilancio triennale di previsione 2017 - 2019, approvato con delibera del consiglio comunale
n. 25 del 3 aprile 2017; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 19/07/2017, concernente l’incarico al Dirigente del Settore Program-
mazione, Controllo e Risorse Dott. Fabrizio Giovanni Domenico Zordan;

VISTA la  disposizione  dirigenziale  prot.  n.  53976  del  01/12/2015  con la  quale  è  stato  conferito  fino  al
30/11/2017 l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Gare Contratti e Provveditorato” alla
Dr.ssa  Anna  Sutto  e  con la  quale  si  delega l’incaricata  della  responsabilità  del  procedimento  oltre  che
dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al valore massimo di € 60.000,00 per sin-
gola spesa; 

RICHIAMATI:
• l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti

deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicane il fine, l'oggetto, la forma e le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ra-
gioni che ne sono alla base;

• l'articolo 32, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016 e smi, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle proce-
dura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle pubbliche
amministrazioni:

• l’articolo  1,  comma 512,  della  L.  n.  208/2015  come modificato  dal  comma 419 lett.  a)  della  L.
11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano
attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire né presso Consip spa, né presso la
Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV) né presso la Provincia di Vicenza (quali
soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 individuati dalla delibera ANAC n. 784 del 20
luglio  2016),  come risulta  dalla  stampa delle  convenzioni  attive  elaborata  in  data  25/09/2017  e
conservata agli atti del presente procedimento;

• l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche
di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a € 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

PRESO ATTO:
• che l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per affidamenti di importo inferiore a

40,000,00 euro, prevede di poter ricorrere all'affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici;

• che  l'articolo  37  comma  1,  primo  periodo  del  D.Lgs  50/2016  e  smi  prevede,  che  le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
€ 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori.

VISTO il provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali “Misure e accorgimenti prescritti ai
titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di ammi-
nistratore di sistema” del 27 novembre 2008, pubblicato in G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008 e s.m.i.;



PRESO ATTO che il 31/12/2017 è prevista la scadenza della manutenzione del software per la “Gestione
amministratori di sistema” con sistema GAS professionale online;

TENUTO CONTO che con il servizio di manutenzione del software è attualmente affidato alla ditta Studio
Storti  Srl  che tuttavia,  come evidenziato  dalla  nota del Responsabile  del Servizio  Sistemi Informativi  del
11/09/2017, ha comunicato che cesserà la vendita del prodotto nonché la sua manutenzione;

PRESO ATTO altresì che il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi con propria nota del 11/09/2017 ha
evidenziato la necessità di continuare a garantire la manutenzione e il supporto al sistema GAS in attuazione
alle disposizioni normative previste anche dal Garante per la Protezione dei dati personali;

ACCERTATO che sul portale del Me.Pa. risulta presente il bando Servizi – Servizi ICT - Servizi di sicurezza
informatica;

APPURATO che nell’ambito del Me.Pa. è presente lo strumento della Trattativa Diretta la quale si configura
come  una  modalità  di  negoziazione,  semplificata  rispetto  alla  tradizionale  RDO,  rivolta  ad  un  unico
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopraccitate di avviare la procedura per l'affidamento del servizio di
cui all'oggetto mediante Trattativa Diretta con la ditta Boxxapps Srl di Marcon appositamente interpellata, 

CONSIDERATO che,  a seguito di  indagine esplorativa,  la  ditta  Boxxapps Srl  di  Marcon ha indicato un
importo annuo di € 1.400,00 IVA esclusa, per il servizio in oggetto che prevede: 
1. Attivazione, manutenzione e aggiornamento della piattaforma del software;
2. Sistema di gestione per la sicurezza e hosting dedicato;
3. Portale X-Desk;
4. Portale X-Log;
5. Gestione del sistema per gli “access log”;

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento, attraverso il sistema trattativa
diretta messo a disposizione sul portale Me.Pa., del servizio di cui all'oggetto, con la ditta Boxxapps Srl di
Marcon, prevedendo una spesa di € 4.200,00 oltre IVA per un totale di € 5.124,00 per il triennio 2018/2020
precisando che:

• Fine ed oggetto del contratto: garantire la continuità del servizio, la manutenzione e il supporto al
sistema Gestione Amministratore di Sistema in attuazione alle disposizioni normative previste anche
dal Garante per la Protezione dei dati personali;

• Durata del contratto: dal 01/01/2018 al 31/12/2020;
• Clausole  essenziali:  tutte  quelle  contenute  nel  bando  Servizi  e  precisamente  nelle   condizioni

generali  di  contratto,  nel  capitolato d'oneri  e nel  capitolato tecnico Servizi  – Servizi  di  sicurezza
informatica, presenti nel portale Me.Pa.;

• Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi  l'articolo 63,
comma 2, lett.  b) punto 3 del D.Lgs 50/2016 e smi  attraverso il  sistema di trattativa diretta nel
MEPA;
Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la stipula del
contratto  è  disposta  tramite  il  portale  Me.Pa  attraverso  generazione  automatica  prevista  nella
piattaforma stessa;

Di procedere quindi alla prenotazione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 5.124,00 IVA
compresa al  cap. 2721000  “Prestazioni informatiche per server e servizi generali” Cod. Bilancio 10810103
PCF 1.03.02.19.006, che verrà imputata nel seguente modo:

• € 1.400,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 1.708,00 nel Bilancio 2018;
• € 1.400,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 1.708,00 nel Bilancio 2019;
• € 1.400,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 1.708,00 nel Bilancio 2020;

Di dare atto che la sopraccitata prenotazione dell'impegno di spesa sarà perfezionata con l'adozione della
determinazione di affidamento del servizio alla ditta;



Di dare inoltre atto che:
• ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini dell’applicazione

di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento all'articolo 10 delle condizioni generali di
contratto relative al bando Servizi, previste dal sistema del Me.Pa.;

• in  esecuzione  all’articolo  3  della  L.  n.  136/2010  e  smi  viene   assegnando  il  seguente  CIG

Z302004EA2; 
• ai sensi dell’art. 31 Del D.LGS 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Anna

Sutto Responsabile del Servizio Gare Contratti e Provveditorato;
• in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità per

la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale.

Responsabile del Servizio
Dr.ssa Anna Sutto

Verifica contabile:
A norma dell'art.  183,  comma 7,  del  D.  Lgs.  267/2000 si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la
copertura  finanziaria  del  presente  atto,  la  cui  entrata/spesa  è  stata  rilevata  contabilmente  in
conformità a quanto riportato nell'atto medesimo.

Il Responsabile Finanziario

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Anna Sutto;1;426286



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.209 del 28/09/2017

27/09/2017Data: Importo: 1.708,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ATTIVAZIONE E MANUTENZIONE DEGLI ACCESS LOG
DEGLI AMMINISTRATORI DI SISTEMA.

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 96.700,00
25.361,71

1.708,00
27.069,71
69.630,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 64.500,00

19.337,31

1.708,00

21.045,31

Disponibilità residua: 43.454,69

Capitolo: 2721000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2018 831/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 831/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 831/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.006 - Servizi di sicurezza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 28/09/2017

Z302004EA2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.209 del 28/09/2017

27/09/2017Data: Importo: 1.708,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ATTIVAZIONE E MANUTENZIONE DEGLI ACCESS LOG
DEGLI AMMINISTRATORI DI SISTEMA.

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 96.700,00
12.937,31

1.708,00
14.645,31
82.054,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 64.500,00

7.112,91

1.708,00

8.820,91

Disponibilità residua: 55.679,09

Capitolo: 2721000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2019 707/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 707/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 707/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.006 - Servizi di sicurezza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 28/09/2017

Z302004EA2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.209 del 28/09/2017

27/09/2017Data: Importo: 1.708,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ATTIVAZIONE E MANUTENZIONE DEGLI ACCESS LOG
DEGLI AMMINISTRATORI DI SISTEMA.

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 96.700,00
9.612,91
1.708,00

11.320,91
85.379,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 60.500,00

7.112,91

1.708,00

8.820,91

Disponibilità residua: 51.679,09

Capitolo: 2721000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2020 562/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 562/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 562/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.006 - Servizi di sicurezza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 28/09/2017

Z302004EA2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671


